
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

14 февраля 2024 г. г.Нефтекумск № 208

Об организации срочного захоронения трупов людей, погибших в ходе военных
конфликтов или вследствие этих конфликтов, а также, в случае необходимости,
в результате чрезвычайных ситуаций мирного времени на территории Нефте-
кумского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии с федеральными законами от 12 января 1996 года № 8-ФЗ
«О погребении и похоронном деле», от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гра-
жданской обороне»,  от 06 октября  2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 г. № 804 «Об ут-
верждении положения о гражданской обороне в Российской Федерации», при-
казом МЧС России от 14 ноября 2008 года № 687 «Об утверждении Положения
об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образовани-
ях и организациях» и Методическими рекомендациями МЧС России по органи-
зации мероприятий по срочному захоронению трупов в военное время, с целью
заблаговременной подготовки, организации, проведения и всестороннего обес-
печения работ по поиску, извлечению, опознанию и захоронению тел (остан-
ков) погибших в ходе военных конфликтов или вследствие этих конфликтов, а
также, в случае необходимости, в результате чрезвычайных ситуаций мирного
времени, повлекших массовое поражение населения с летальным исходом, ад-
министрация Нефтекумского муниципального  округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:
1.1. Положение об организации срочного захоронения трупов людей, по-

гибших в ходе военных конфликтов или вследствие этих конфликтов, а также, в
случае необходимости, в результате чрезвычайных ситуаций  мирного времени
на территории Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края.

1.2.Положение о комиссии по срочному захоронению трупов людей, по-
гибших в ходе военных конфликтов или вследствие этих конфликтов, а также, в
случае необходимости, в результате чрезвычайных ситуаций мирного времени
на территории Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края.

1.3. Перечень мест возможного захоронения трупов людей, погибших в
ходе военных конфликтов или вследствие этих конфликтов, а также, в случае



необходимости, в результате чрезвычайных ситуаций мирного времени на тер-
ритории Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края.

1.4. План мероприятий по организации срочного захоронения трупов лю-
дей, погибших в ходе военных конфликтов или вследствие этих конфликтов, а
также, в случае необходимости, в результате чрезвычайных ситуаций мирного
времени на территории Нефтекумского муниципального округа Ставрополь-
ского края.

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию на официальном
сайте администрации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского
 края  в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на замес-
тителя главы администрации Нефтекумского муниципального округа Ставро-
польского края И.В. Васюк.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края    Д.Н. Сокуренко



УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

от 14 февраля 2024 г. № 208

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации срочного захоронения трупов людей, погибших в ходе военных

конфликтов или вследствие этих конфликтов, а также, в случае необходимости, в
результате чрезвычайных ситуаций мирного времени на территории

Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

I. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральными зако-
нами от 12 января 1996 г.  № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», от 30 марта
1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»,
постановлением  Главного государственного санитарного врача Российской Феде-
рации от 28 января 2021 г. № 3 «Об утверждении санитарных правил и норм Сан-
ПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию тер-
риторий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и
питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям,
эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и про-
ведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий» и
определяет порядок выбора и подготовки мест под массовые захоронения, порядок
транспортировки и доставки погибших (умерших) к местам погребений, порядок
проведения массовых захоронений в братских могилах, порядок регистрации и
учета массовых погребений, финансирование работ по организации массового по-
гребения в военное время и при крупномасштабных чрезвычайных ситуациях на
территории Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края (далее
– муниципальный округ).

2. Основные положения, такие как: патологоанатомическое освидетельство-
вание, идентификация тел погибших (умерших), государственная регистрация
смерти, выполнение санитарно-гигиенических норм, доставка трупов к местам за-
хоронений, погребение, исполнение обрядов, оперативность, гуманность, остаются
незыблемыми. Другие гарантии прав граждан на получение полного перечня услуг
будут ограничены, в силу жестких временных рамок.

II. Выбор и подготовка мест для проведения массовых погребений,
нормативно - гигиенические требования по их устройству и содержанию

3. Выбор и выделение мест для срочного захоронения трупов людей на  тер-
ритории муниципального округа определяется администрацией Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края (далее – администрация муници-
пального округа), на основании решения комиссии по организа-
ции срочного захоронения трупов людей, погибших в ходе военных конфликтов
или вследствие этих конфликтов, а также, в случае необходимости, в результате



чрезвычайных ситуаций  мирного времени на территории Нефтекумского муници-
пального округа Ставропольского края (далее – комиссия), на подведомственных
территориях, на которых предполагается выбор и выделение мест для проведения
массовых погребений и захоронений при положительной санитарно-
гигиенической экспертизе в соответствии с нормами СанПиН 2.1.3684-21, с пра-
вилами застройки, с учетом гидрогеологических характеристик, особенностей
рельефа местности, состава грунтов, предельно допустимых экологических нагру-
зок на окружающую среду, и должен обеспечивать неопределенно долгий срок
существования места погребения.

4. Предоставление земельного участка для размещения места погребения
осуществляется в соответствии с земельным законодательством, а также в соот-
ветствии с проектной документацией, утвержденной в порядке, установленном за-
конодательством Российской Федерации и законодательством субъекта Россий-
ской Федерации.

5. Перед въездом к месту захоронения должна быть предусмотрена площад-
ка для подвоза и разгрузки трупов, у мест захоронения должны быть предусмотре-
ны площадки для отдачи воинских почестей и других ритуальных обрядов.

6. Территория захоронения должна быть огорожена по периметру.
7. Создаваемые массовые погребения не подлежат сносу и перезахоронению

ранее одного года. Могут быть перенесены только по решению Правительства
Ставропольского края или администрации муниципального округа в случае угро-
зы затопления либо других стихийных бедствий.

8. Памятники, мемориальные сооружения и декоративные скульптуры на
братских могилах необходимо устанавливать на участках вне мест размещения за-
хоронений.

III. Порядок транспортировки и доставки тел погибших (умерших)
к местам погребений

9. Предварительная причина смерти погибших (умерших)  устанавливается
на месте гибели (смерти) врачом и сотрудником правоохранительных органов.

Врачебное заключение о смерти оформляется по результату вскрытия вра-
чом патологоанатомом государственного бюджетного учреждения здравоохране-
ния Ставропольского края «Бюро судебно-медицинской экспертизы».

Органы ЗАГСа, на основании врачебного заключения о смерти, по требова-
нию родственников погибшего или по запросу администрации муниципального
округа  выдают государственное (гербовое) свидетельство о смерти, которое явля-
ется основанием для выдачи тела родственникам или сопровождающим лицам
труп к месту погребения.

10. Погребение может производиться только при наличии медицинского и
государственного свидетельств о смерти и после идентификации (опознания)
личности умершего.

11. Транспортировка и доставка тел погибших (умерших) к местам погребе-
ния осуществляется в сроки не более трёх дней с подготовленных площадок от
моргов и хранилищ трупов, с оформленными документами на погребение.



12. Перевозку тел погибших (умерших) к месту погребения осуществляют
ритуальные службы на своем автотранспорте без предварительной оплаты. При
необходимости допускается использование автотранспорта организаций, предпри-
ятий и учреждений, не перевозящего пищевое сырье и продукты питания.

13. По окончании перевозки и захоронения погибших (умерших) транспорт
должен в обязательном порядке пройти дезинфекцию дезинфицирующими средст-
вами, разрешенными к применению в установленном порядке.

14. После дезинфекции проводится санитарно-эпидемиологический и дози-
метрический контроль автотранспорта.

IV. Порядок проведения массовых захоронений в братских могилах

15. Погребение погибших (умерших) на отведенных участках, имеющих са-
нитарно-эпидемиологическое заключение под массовые захоронения, осуществля-
ется в гробах и без гробов (в патолого-анатомических пакетах) силами ритуаль-
ной  организации и похоронными командами.

16. Размер братской могилы определяется из расчета 1,2 квадратных метра
площади на одного умершего.

17. Расстояние между гробами по горизонтали должно быть не менее 0,5
метра и заполняется слоем земли с укладкой по верху хвороста и еловых веток.

18. При размещении гробов в несколько уровней, расстояние между ними по
вертикали должно быть не менее 0,5 метра, гробы верхнего ряда размещаются над
промежутками между гробами нижнего ряда.

19. Глубина при захоронении в два уровня должна быть не менее 2,5 метра.
20.  Дно могилы должно быть выше уровня грунтовых вод не менее, чем на

0,5 метра.
21. Количество гробов, глубина и количество уровней захоронения устанав-

ливается в зависимости от местных климатических условий и высоты стояния
грунтовых вод. При захоронении без гробов количество уровней может быть уве-
личено.

22. Толщина земли от верхнего ряда гробов до поверхности должна быть не
менее 1 метра.

23. Надмогильный холм устраивается высотой не менее 0,5 метра.
24. В одну братскую могилу можно захоронить до 100 трупов.
25. Для ускорения минерализации трупов на дне братских могил устраива-

ются канавки и поглощающий колодец, а также закладывается вентиляционный
канал от дна до верха могилы.

26. Захоронение погибших (умерших), имеющих высокий радиационный
фон, допускается на специально отведенных участках кладбища в соответствии с
законодательством Российской Федерации по вопросам радиационной безопасно-
сти, глубина могилы должна быть достаточно большой, чтобы не допускать по-
вышения уровня радиации.

27. При погребении больных, умерших вследствие тяжелых инфекционных
заболеваний, обязательна их дезинфекция. Для этого труп завертывается в ткань,
пропитанную 5% раствором лизола или 10% раствором хлорной извести, засыпае-
мой на дно могилы слоем в 2 - 3 сантиметра.



28. Извлечение останков погибших (умерших) из братской могилы возмож-
но в случаях перезахоронения останков всех захороненных в братской могиле по
решению Правительства Ставропольского края или администрации муниципаль-
ного округа при наличии санитарно-эпидемиологического заключения.

V. Регистрация и учет массовых погребений

29. Регистрация и учет массовых захоронений проводится на общих основа-
ниях в книге захоронений кладбищ, на которых определены номера участков для
погребения в братских могилах.

30. Комиссией составляется акт в 3-х экземплярах, в котором указывается:
а) дата захоронения;
б) регистрационный номер захоронения;
в) номер участка захоронения;
г) количество захороненных;
д) номер свидетельства о смерти и дата его выдачи и орган, его выдавший,

на каждого захороненного;
е) регистрационный номер трупа;
ж) фамилия, имя, отчество погибшего (умершего);
з) адрес его обнаружения;
и) адрес его места жительства;
к) дата его рождения;
л) пол.
Первый экземпляр акта остается в администрации муниципального округа.
Второй экземпляр акта направляется в архивный отдел администрации му-

ниципального округа.
Третий экземпляр акта направляется в учреждение здравоохранения.
31. При захоронении неопознанных тел (останков) погибших (умерших) их

учет производится в порядке, предусмотренном пунктом  30  настоящего Положе-
ния, за исключением указания в акте фамилии, имени, отчества погибшего (умер-
шего), адреса его места жительства, даты его рождения.

VI. Финансирование работ по организации массового погребения

32. Финансирование работ по организации массового погребения в братских
могилах и других захоронений жертв военных действий и при крупномасштабных
чрезвычайных ситуациях, а также финансирование содержания мест погребений,
установка памятников, создание мемориалов осуществляется в соответствии с
расходными обязательствами  за счет бюджета администрации муниципального
округа, предприятий и организаций, находящихся на территории муниципального
округа или за счет иных средств по решению соответствующих органов в соответ-
ствии со статьями 9, 10, 11 Федерального закона Российской Федерации от 12
января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле».



УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

от 14 февраля 2024 г. № 208

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по срочному захоронению трупов людей, погибших в ходе военных

конфликтов или вследствие этих конфликтов, а также, в случае необходимости, в
результате чрезвычайных ситуаций мирного времени на территории

Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

I. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок работы комиссии по срочно-
му захоронению трупов людей, погибших в ходе военных конфликтов или вслед-
ствие этих конфликтов, а также, в случае необходимости, в результате чрезвычай-
ных ситуаций мирного времени на территории Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края (далее - комиссия).

2. В своей деятельности комиссия руководствуется Федеральными законами
от 12 февраля 1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 12 января 1996 г.
№ 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», от 30 марта 1999 г. № 52-ФЗ «О сани-
тарно-эпидемиологическом благополучии населения».

3. Для участия в деятельности комиссии могут привлекаться должностные
лица и работники органов местного самоуправления Нефтекумского муниципаль-
ного округа Ставропольского края,  организаций различных форм собственности
(по согласованию с ними).

4. Персональный состав комиссии утверждается постановлением админист-
рации Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края.

II. Основные задачи и функции комиссии

5. Основными задачами комиссии являются:
а) разработка предложений для решения проблем в области захоронения по-

гибших в военное время и при крупномасштабных чрезвычайных ситуациях на
территории Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края (далее -
муниципальный округ);

б) обеспечение взаимодействия организаций при решении задач в области
захоронения погибших в военное время и при крупномасштабных чрезвычайных
ситуациях на территории муниципального округа;

в) организация и контроль за осуществлением мероприятий по срочному за-
хоронению погибших в военное время и при крупномасштабных чрезвычайных
ситуациях на территории муниципального округа;

г) руководство работами по срочному захоронению погибших в военное
время и при крупномасштабных чрезвычайных ситуациях на территории муници-
пального округа.



6. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами выполняет
следующие функции:

а) организует проведение мероприятий по осуществлению опознания, учета
и захоронения с соблюдением установленных законодательством правил;

б) организует санитарно-эпидемиологический надзор на территории муни-
ципального округа в военное время и при крупномасштабных чрезвычайных си-
туациях.

III.Структура и порядок работы комиссии

7. Комиссию возглавляет председатель комиссии.
В отсутствие председателя комиссии его функции исполняет заместитель

председателя комиссии.
8. Председатель комиссии:
а) осуществляет общее руководство деятельностью комиссии;
б) распределяет полномочия между членами комиссии;
в) обеспечивает проведение заседания комиссии;
г) принимает участие в обсуждении вопросов, вынесенных на рассмотрение

комиссии, а также обладает правом решающего голоса по указанным вопросам и
учитывается при определении кворума.

9. Секретарь комиссии:
а) уведомляет не позднее одного рабочего дня членов комиссии о повестке

дня, дате, времени и месте проведения очередного заседания комиссии;
б) ведёт протокол комиссии.
10 Члены комиссии:
а) принимают участие в обсуждении вопросов вынесенных на рассмотрение

комиссии, а также обладают правом голоса по указанным вопросам.
11. Заседание комиссии проводится по мере необходимости.
12. Заседание комиссии считается правомочным, если в них принимает уча-

стие не менее 2/3 членов комиссии.
13. Решения комиссии принимаются большинством голосов присутствую-

щих на заседании членов комиссии.
14. Решение комиссии оформляется протоколом. Решения комиссии носят

рекомендательный характер.



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Нефтекумского городского округа
Ставропольского края

от 14 февраля 2024 г. № 208

ПЕРЕЧЕНЬ
мест возможного захоронения трупов людей, погибших в ходе военных

конфликтов или вследствие этих конфликтов, а также, в случае необходимости,
в результате чрезвычайных ситуаций мирного времени на территории

 Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

Для срочного захоронения трупов людей в условиях военного времени и при
крупномасштабных  чрезвычайных ситуациях используется земли, зарезервиро-
ванные под кладбища, расположенные на территории Нефтекумского городского
округа Ставропольского края:

№
п/п Места захоронения Местоположение

участка

Площадь
участка

(м2)
Примечание

1. а. Абдул-Газы
(мусульманское)

26:22:0З1507:7 11274

2. а. Абрам-Тюбе
(мусульманское)

26:22:111103:3 12880

3. а. Абрам-Тюбе
(мусульманское)

26:22:111103:4 38820

4. х. Андрей-Курган
(христианское)

26:22:000000:5078 14313

5. х. Андрей-Курган
(мусульманское)

26:22:041203:11 1882

6. а. Артезиан-Мангит
(мусульманское)

26:22:090206:65 10663

7. с. Ачикулак
(христианское)

26:22:070702:7 137300

8. с. Ачикулак
(мусульманское)

26:22:070720:116 5197

9. а. Бейсей
(мусульманское)

26:22:101107:2 6591

10. а. Бейсей
(мусульманское)

26:22:101106:230 32348

11. а. Бияш
(мусульманское)

26:22:060502:2 35000

12. а. Бияш
(мусульманское)

26:22:060105:14 25314

13. пгт. Затеречный,
ул. Степная, д. 10

26:22:030948:11 142161



(христианское)
14. п. Зимняя Ставка

(христианское)
26:22:010403:2 13231

15. п. Зункарь
(христианское)

Ш – 44,31150

Д – 44,89650
1000

16. с. Кара-Тюбе
(христианское)

26:22:061004:2 20000

17. с. Кара-Тюбе
(мусульманское)

26:22:061306:40 30000

18. с. Кара-Тюбе
(мусульманское)

26:22:061002:9 50000

19. с. Каясула
(мусульманское)

26:22:102307:2 9500

20. с. Каясула
(мусульманское)

26:22:102203:4 50058

21. с. Каясула
(христианское)

26:22:102206:15 42090

22. с. Каясула
(мусульманское)

26:22:000000:10796 47260

23. с. Каясула
(мусульманское)

26:22:102502:218 14090

24. а. Кок-Бас
(мусульманское)

26:22:091606:4 13862

25. а. Кок - Бас
(мусульманское)

26:22:091706:4 10856

26. а. Кунай
(мусульманское)

26:22:080905:96 25742

27. а. Махмуд-Мектеб
(христианское)

26:22:080716:150 16998

28. а. Махмуд-Мектеб
(мусульманское)

26:22:081106:2 83493

29.  а. Махмуд-Мектеб
(мусульманское)

26:22:080714:9 1321

30. а. Махмуд-Мектеб
(мусульманское)

26:22:081001:3 33316

31. г. Нефтекумск
(христианское)

26:22:030704:755 187785

32. г. Нефтекумск
(мусульманское)

26:22:000000:9467 20946

33. г. Нефтекумск
(христианское)

26:22:020201:5 66943

34. а. Новкус-Артезиан
(христианское)

26:22:090902:5 17840

35. а. Новкус-Артезиан
(мусульманское)

26:22:000000:9091 24527



36. а. Новкус-Артезиан
(мусульманское)

26:22:090901:212 4185

37. с. Озек-Суат
(христианское,

мусульманское)

26:22:000000:8751 50158

38. с. Озек-Суат
(мусульманское)

26:22:030427:1 29378

39. с. Озек-Суат
(христианское)

26:22:030425:2 14547

40. с. Озек-Суат
(мусульманское)

26:22:0З0416:2 30449

41. а. Тукуй-Мектеб
(мусульманское)

26:22:110203:2 26074

42. а. Тукуй-Мектеб
(мусульманское)

26:22:110602:9 15416

43. а. Тукуй-Мектеб
(христианское)

26:22:110705:1 16136

44. а Уллуби-Юрт
(мусульманское)

26:22:100404:158 21378

45. а. Уч-Тюбе
(христианское)

26:22:103102:5 9770

46. а. Ямангой
(христианское)

26:22:091204:20 10037

47. а. Ямангой
(мусульманское)

26:22:091006:14 6345

48. а. Ямангой
(мусульманское)

26:22:091006:13 9173

49. а. Мурзабек
(мусульманское)

26:22:0813122:2 27855

Итого: 1525502



УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

от 14 февраля 2024 г. № 208

ПЛАН
мероприятий по организации срочного захоронения трупов людей,

погибших в ходе военных конфликтов или вследствие этих конфликтов,
а также, в случае необходимости, в результате чрезвычайных ситуаций мирного

времени на территории Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края

1. Общие положения

1. Организация и проведение работ по погребению (захоронению) тел (ос-
танков) погибших осуществляется в соответствии с положениями и требованиями
Федеральных законов от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похорон-
ном деле»,  от 12 февраля 1998 года  № 28-ФЗ № «О гражданской обороне», от 30
марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии насе-
ления»,  методическими рекомендациями МЧС России по организации мероприя-
тий по захоронению трупов в военное время.

2. Погребение (захоронение) тел (останков) погибших является частью ме-
роприятий по санитарно-гигиеническому и противоэпидемическому обеспечению
населения и осуществляется с целью противодействия вспышек инфекционных
заболеваний и создания благоприятных условий для проживания.

3. Погребение (захоронение) - обрядовые действия по захоронению тела (ос-
танков) человека после его смерти, в соответствии с обычаями и традициями, не
противоречащими санитарным и иным требованиям. Погребение осуществляется
путем предания тела (останков) умершего земле (захоронение в могилу, братскую
могилу).

4. Места погребения (захоронения), отведенные в соответствии с этически-
ми, санитарными и экологическими требованиями - участки земли с сооружаемы-
ми на них кладбищами для захоронения тел (останков) погибших. Места погребе-
ния (захоронения) подразделяются в зависимости от принадлежности на государ-
ственные и муниципальные, по обычаям на общественные, вероисповедальные и
воинские.

II. Порядок выполнения работ

5. Организация погребения (захоронения) тел (останков) погибших предпо-
лагает проведение работ по поиску тел (останков), фиксированию мест их обнару-
жения, извлечению и первичной обработке погибших, опознанию и документиро-
ванию, выбору мест погребения (захоронения), перевозке к ним и захоронению
погибших.

6. Указанные работы проводятся сотрудниками муниципальных унитарных
предприятий  Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края (да-
лее – муниципальный округ) в тесном взаимодействии со службами гражданской



обороны муниципального округа (медицинской и охраны общественного порядка)
и органами военного командования.

7. Практическое выполнение работ возлагается на группу по захоронению
(погребению) тел (останков) погибших, создаваемую из числа сотрудников муни-
ципальных унитарных предприятий муниципального округа, в составе сил граж-
данской обороны и на привлекаемых к совместной работе с ней специалистов.

8. Продолжительность работы личного состава группы по захоронению тел
(останков) погибших не должна превышать 6 часов. После каждого часа работы
организуется 20-минутный отдых.

9. В непосредственной близости от мест массового захоронения развертыва-
ется станция обеззараживания одежды.

III. Организация поиска, извлечения и первичной
обработки тел (останков) погибших

10. Поиск и извлечение тел (останков) погибших из-под завалов зданий и
сооружений, подвальных и других заглубленных помещений осуществляется си-
лами, привлекаемыми к ведению аварийно-спасательных и других неотложных
работ (далее – АСДНР).

11. Поиск тел (останков) погибших осуществляется в ходе проведения раз-
ведки, по данным опросов местного населения, заявлениям официальных органов
и граждан, а также при разборке завалов, визуальном осмотре местности, помеще-
ний зданий и сооружений, включая подвальные.

12. Места обнаружения тел (останков) погибших фиксируются начальника-
ми, отвечающими за проведение АСДНР на данном участке, путем составления
схем расположения мест обнаружения с привязкой к долговременным ориентирам
на местности (элементам рельефа местности, магистральным автомобильным (же-
лезным) дорогам, элементам путепроводов и т.п., не подвергающимся значитель-
ным изменениям в течение времени).

13. Вскрытие трупов с подозрением на карантинную инфекцию и умерших
от неизвестных причин организуется на базе морга государственного бюджетного
учреждения здравоохранения Ставропольского края  «Нефтекумская районная
больница». Транспортировка и захоронение трупов проводится в соответствии с
патологоанатомической инструкцией.

14. Первичная обработка тел погибших, в случае необходимости, проводит-
ся с целью обеспечения условий для их опознания и транспортировки к местам по-
гребения (захоронения).

IV. Проведение опознания тел (останков) погибших

15. Опознание тел (останков) проводится с целью установления личности
погибших граждан.

16. Осмотр тел (останков) погибших проводится сотрудниками правоохра-
нительных органов в присутствии специалистов - медицинских работников (суд-
медэкспертов). По окончании осмотра сотрудниками правоохранительных органов
составляются протоколы опознания тел (останков) погибших.



17.В особых случаях, когда позволяет обстановка, установление личности
может проводиться путем предъявления тел (останков) к опознанию родственни-
кам, соседям, сослуживцам и иным лицам по месту жительства и работы погиб-
ших.

V. Порядок и условия комплектования группы
по захоронению тел (останков) погибших

18. Для организации срочного захоронения трупов людей на территории му-
ниципального округа из состава сотрудников муниципальных унитарных пред-
приятий муниципального округа  создаётся группа по захоронению тел (останков)
погибших.

Группа по захоронению тел (останков) погибших создается в составе:
а) звено механизации:
личный состав - 3 человека;
техника: грузовой автомобиль - 3,  автобус - 1, экскаватор – 1;
б) похоронное звено:
личный состав -  4 человека.
19. Личный состав группы по захоронению тел (останков) погибших назна-

чается приказом руководителя муниципального унитарного предприятия.

VI. Организация перевозки тел (останков) погибших
к местам погребения (захоронения)

20. Перевозка тел (останков) погибших с мест обнаружения к местам погре-
бения (захоронения) проводится автотранспортом звена механизации группы по
захоронению под контролем специалистов медицинской службы.

21. Для организации перевозки тел (останков) погибших к местам погребе-
ния (захоронения) планируется использовать 5 единиц  автотранспорта автотранс-
портного предприятия общества с ограниченной ответственностью «Нефтекум-
скавтотранс» (далее – ООО «Нефтекумскавтотранс»).

Автотранспорт, предназначенный для перевозки тел (останков) погибших,
специально оборудуется и имеет соответствующие обозначения (надписи) - «ГРУЗ
200».

VII. Организация погребения (захоронения) тел (останков) погибших

22. Погребение (захоронение) тел (останков) погибших осуществляется в
соответствии с Федеральным законом России от 12 января 1996 года  № 8-ФЗ и с
учетом национальных обычаев и традиций, не противоречащих санитарным и
иным требованиям.

23. Погребение (захоронение) тел (останков) погибших возлагается на груп-
пу по захоронению.

24. При погребении (захоронении) тел умерших заразных больных обяза-
тельна их дезинфекция. Для этого тело завертывается в ткань (или укладывается в
полиэтиленовый мешок), пропитанную 5% раствором лизола или 10% раствором



хлорной извести. Гроб должен быть плотно сколочен, на его дно насыпается слой
хлорной извести толщиной 2 - 3 сантиметра.

25. Для перевозки дезинфицирующих средств группе по захоронению выде-
ляется 1 грузовой автомобиль от автотранспортного предприятия ООО «Нефте-
кумскавтотранс».

26. Для проведения дезинфекции выделяется  необходимое количество де-
зинфицирующих веществ и растворов (хлорной извести и монохлорамина), по-
ставщиками, определенными по результатам предварительного отбора участников
закупки на закупку товаров, работ, услуг в целях оказания гуманитарной помощи
либо ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций природного или техноген-
ного характера на территории муниципального  округа.

27. При погребении (захоронении) тел (останков) умерших лиц, подверг-
шихся химическому (радиоактивному) заражению глубина могил и расстояние
между ними делаются достаточно большими, чтобы не допустить заражения земли
в опасных пределах.

После погребения проводится периодический химический и дозиметриче-
ский контроль поверхности земли над местом захоронения.

28. После завершения погребения (захоронения) тел (останков) погибших,
места захоронения (могилы), схемы их устройства и расположения с кратким опи-
санием, а также именные списки передаются по акту представителям местных ор-
ганов власти или военным комендантам.

29. Учет захороненных ведется в алфавитных книгах учета безвозвратных
потерь, а места захоронения наносятся на топографические карты крупного мас-
штаба, которые хранятся вместе с алфавитными книгами.

30. Места могил неопознанных тел (останков) наносятся на общую топогра-
фическую карту крупного масштаба. При этом на карте, справа от знака могилы,
пишется буква «Н». Если в одной могиле захоронено несколько неопознанных тел
(останков), то под буквой «Н» знаменателем указывается количество похоронен-
ных.

31. Места могил опознанных тел (останков) обозначаются указателями с на-
несенными на них номерами тел по алфавитной книге безвозвратных потерь, а
также фамилии, инициалы и предполагаемое время гибели.

32. Места могил неопознанных тел (останков) обозначаются указателями с
нанесенными на них номерами тел по алфавитной книге безвозвратных потерь, ес-
ли в могиле захоронено несколько неопознанных тел (останков), то указатель обо-
значается словом «неопознанные» под которым знаменателем указываются номера
тел по алфавитной книге безвозвратных потерь.

VIII. Медицинское обеспечение

33. Основными задачами медицинского обеспечения являются:
а) организация и проведение медицинского освидетельствования личного

состава группы на предмет пригодности к проведению работ по захоронению тел
(останков) погибших;

б) оказание всех видов медицинской помощи при ранениях и заболеваниях,
полученных в ходе проведения работ;



в) обеспечение санитарно-гигиенического контроля над организацией работ
и соблюдением правил захоронения, а также условиями размещения, водоснабже-
ния, питания, банно-прачечного обслуживания личного состава группы по захоро-
нению;

г) снабжение личного состава звена лекарственными и дезинфекционными
средствами, контроль их использования;

д) проведение мероприятий по медицинской и психологической реабилита-
ции группы в установленном порядке.

34. При ведении санитарного надзора за погребением (захоронением) тел
(останков) погибших осуществляются:

а) контроль соблюдения санитарно-гигиенических требований при выборе
мест для братских могил и выполнением правил захоронения;

б) осуществление дежурства врача (фельдшера) в непосредственной близо-
сти от места проведения работ и обеспечения готовности санитарного транспорта;

в) контроль проведения дезинфекционных мероприятий при захоронении
тел (останков) погибших, а также проверки правильности закапывания опасных
для здоровья населения материалов;

г) контроль наличия у личного состава группы по захоронения тел (остан-
ков) погибших специальной одежды и за организацией санитарной обработки
личного состава по окончании работ.

IX. Финансирование работ

35. Финансирование мероприятий по захоронению (погребению) тел (остан-
ков) погибших осуществляется в соответствии с расходными обязательствами, за
счет бюджета администрации, предприятий и организаций, находящихся на терри-
тории городского округа или за счет иных средств по решению соответствующих
органов в соответствии со статьями 9, 10, 11 Федерального закона Российской
Федерации от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле».


